**E**n ce temps-là, ce même jour, deux disciples de Jésus se rendaient à une bourgade nommée Emmaüs, distante de Jérusalem de soixante stades ; et ils s'entretenaient de tout ce qui était arrivé. Or voici que, tandis qu'ils parlaient et discutaient ensemble, Jésus lui-même s'approcha et faisait route avec eux ; mais leurs yeux étaient empêchés de le reconnaître. Et il leur dit : « Quelles sont ces paroles que vous échangez tout en marchant, et pourquoi êtes-vous tristes ? » L'un d'eux, nommé Cléophas, lui répondit : « Tu es bien le seul étranger à Jérusalem qui ne sache pas ce qui s'y est passé ces jours derniers. » Il leur dit : « Quoi donc ? » Ils répondirent : « Ce qui concerne Jésus de Nazareth, qui fut un prophète puissant en œuvres et en paroles devant Dieu et devant tout le peuple ; et comment les princes des prêtres et nos chefs l'ont livré pour être condamné à mort, et l'ont crucifié. Or nous espérions qu'il était celui qui affranchirait Israël ; et maintenant, après tout cela, voilà le troisième jour aujourd'hui que ces choses se sont passées. Sans doute, quelques femmes, qui sont des nôtres, nous ont effrayés : parties au tombeau avant le jour et n'ayant pas trouvé son corps, elles s'en vinrent dire qu'elles avaient vu des anges, qui déclarent qu'il est vivant. Quelques-uns des nôtres sont allés au tombeau et ont tout trouvé ainsi que l'avaient dit les femmes ; mais lui, ils ne l'ont pas trouvé. » Alors Jésus leur dit : « Ô insensés, cœurs lents à croire à tout ce qu'ont annoncé les prophètes ! Ne fallait-il pas que le Christ souffrît ces choses et qu'il entrât ainsi dans sa gloire ? » Et commençant par Moïse et par tous les prophètes, il leur expliqua dans toutes les Écritures ce qui le concernait. Lorsqu'ils furent proches de la bourgade où ils allaient, il fit semblant d'aller plus loin. Mais ils le pressèrent, disant : « Demeure avec nous, car il se fait tard et déjà le jour est sur son déclin. » Et il entra avec eux. Or, pendant qu'il était à table

ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas ? Et surgentes eadem hora regressi sunt in Ierusalem : et invenerunt congregatas undecim, et eos, qui cum illis erant, dicentes : Quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. Et ipsi narrabant, quae gesta erant in via : et quomodo cognoverunt eum in fractione panis.

avec eux, il prit du pain, le benit et le rompit, et il le leur présentait. Alors leurs yeux s'ouvrirent et ils le reconnurent ; mais il se déroba à leurs yeux. Et ils se dirent l'un à l'autre : « Notre cœur n'était-il pas tout brûlant au-dedans de nous tandis qu'il nous parlait en chemin et nous expliquait les Écritures ? » Et se levant à l'heure même, ils retournèrent à Jérusalem, où ils trouvèrent réunis les Onze et ceux qui étaient avec eux, disant : « Le Seigneur est vraiment ressuscité, et il est apparu à Simon. » Et ils racontèrent ce qui était arrivé en chemin, et comment ils l'avaient reconnu à la fraction du pain.